
R O M Â M G A
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL F A G A R A Ş
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.prim aria-fagaras.ro, Email: secretariat@ prim aria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR. 3 
din data de 30.01.2019

privind stabilirea salariilor de baza pentru funcţiile publice si contractuale din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului şi din serviciile a flate in subordinea Consiliului Local al

Municipiului Făgăraş pentru anul 2019

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, intrunit în şedinţă ordinară,
Analizând Expunerea de motive nr. 1622/1//17.01 2019 prin care Primarul Municipiului 

propune stabilirea salariilor pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului şi din serviciile aflate in subordinea Municipiului Fagaras pentru anul 
2019

Examinând referatul înregistrat sub nr. 1622/17.01 2019 al Compartimentului Resurse 
Umane prin care se propune stabilirea salariilor personalului platiti din fonduri publice 
conform Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
actualizata si anexele nr. 1 si nr. 2 confirmate de Directorul executiv al Direcţia Buget Finanţe, 
precum si anexele nr. 3, 4, 5, 6, 7, 8 semnate de economiştii structurilor si ordonatorii terţiari 
de credite astfel susţinând stabilirea salariilor pentru funcţiile publice şi contractuale din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului şi din serviciile aflate in subordinea Municipiului 
Fagaras,

Reţinând consultările cu reprezentantul organizaţiei sindicale si cu reprezentantul 
salariaţilor consemnate in procesul verbal nr 1449/17.01.2019 precum si Avizele Comisiei 
Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului 
public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, 
apararea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele 
minorităţilor si Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, 
protecţia socială, sportive şi de agrement

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispoziţiile:
a) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată;
b) art. 3, art. 4 şi art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2) din Codul Civil;
d) art. 21 Ut. m) din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
e) art 2 alin 1 lit a, art 10, art 11 alin 1 si alin 4, art 12, art 25, art 38 alin 3 Ut a) si 

Ut I si art 40, anexa III Cap III pct II- Alte muzeee si lit B , anexa VIII, B I lit B, anexa I Cap II 
lit B, Anexa III cap V lit a si b, anexa VIII cap II subcap 2 secţiunea I lit b si subcap 3C lit.b din 
Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platiti din fondurile publice

f) HG nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara gararntat 
in plata conform careia in anul 2019 se stabileşte salariul de baza minim brut, pentru un 
program complet de lucru , la cuantumul lunar de 2080 lei

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


g) HCL 4/2018 privind stabilirea salariilor de baza pentru funcţiile publice si 
contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului şi din serviciile aflate in 
subordinea Consiliului Local al Municipiului Făgăraş

h) HCL nr. 77/29.03.2018 privind majorarea salariilor pentru func’iile contractuale 
din cadrul Creşei de Copii mamaruţa şi Biroul de Asistenţă Medicală Şcoală şi Comunitară 
care fac parte din Serviciul Public de

i) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislative pentru eleborarea 
actelor administrative

j )  articol unic pct 2, pct 5 , pct 9 HG nr. 91/06.12.2017 pentru modificarea Legii -  
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platiti din fornduri publice

k) HG nr. 90/06.12.2017 privind unele masuri fiscal-bugetare, modificarea si 
completarea unor acte normative si prorogarea unor termene

l) art 34, art 36, art 37, art 38 OUG nr. 114/ 2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor 
acte normative şi prorogarea unor termene

m) OUG nr. 107/2018 privind modificarea şi completarea unor acte normative, 
precum şi pentru prorogarea unor termene

n) H.G. nr. 751/2018 pentru stabilirea categoriilor de persoane cu handicap care 
beneficiază de un spor de 15% din salariul de bază/solda de funcţie/salariul de 
funcţie/indemnizaţia de încadrare

în conformitate cu prevederile art. 36 alin (2) lit b si Ut d, alin 4 Ut b alin 6 Ut a pct 2, 
4,8,9,12 si 16 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicata, modificata si 
completata,

în temeiul art. 45 alin 1 si alin 2 lit a , art 115 alin 1 lit b din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicata, modificata si completata,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1. începând cu data de 01.01.2019 se stabilesc salariile de bază pentru funcţiile 
publice şi contractuale din aparatul de specialitate al primarului, al Direcţiei de Asistenţă 
Socială Făgăraş, Serviciului Public Comunitar Local de Evidentă a Persoanelor Făgăraş si 
alte funcţii commune assimilate familiei ocupa’ionale” Administraţie” conform anexei nr 1 la 
prezenta.

Art.2. începând cu data de 01 .01. 2019 se stabilesc salariile de bază pentru funcţiile 
publice si contractuale din cadrul Poliţia Locală Făgăraş, conform anexei nr 2 la prezenta.

Art.3. începând cu data de 01 .01. 2019 se stabilesc salariile de bază pentru funcţiile 
contractuale din cadrul Bibliotecii Municipale Făgăraş, conform anexei nr 3 la prezenta.

Art.4. începând cu data de 01 .01. 2019 se stabilesc salariile de bază pentru funcţiile 
contractuale din cadrul Muzeul Tarii Fagarasului “ Vaier Literat ", conform anexei nr 4 la 
prezenta.

Art.5. începând cu data de 01 .01. 2019 se stabilesc salariile de bază pentru funcţiile 
contractuale din cadrul Casei Municipale de Cultura Făgăraş , conform anexei nr 5 la 
prezenta.

Art.6. începând cu data de 01 .01. 2019 se stabilesc salariile de bază pentru funcţiile 
contractuale din cadrul Direcţiei de Asistenţă Socială Făgăraş- Asistenţii Personali ai 
Persoanelor cu Handicap si pentru mediatorul sanitar, conform anexei nr.6 la prezenta.



Art.7. Nivelul salariilor de bază pentru funcţiile contractuale din cadrul Direcţiei de 
Asistenţă Socială Făgăraş- Cresa de Copii Mamaruta rămân la nivelul stabilit prin HCL nr. 
77/2018.

Art.8. Nivelul salariilor de bază pentru funcţiile contractuale din cadrul Direcţiei de 
Asistenţă Socială Făgăraş- Birou de Asistenta Medicala Şcolara si Comunitara si rămân la 
nivelul stabilit prin FICL nr. 77/2018.

Art.9. începând cu data de 01 ianuarie 2019 salariul de baza pentru personalului 
menţionat la art.1 -  art.6 din prezenta hotărâre, se stabilesc pe funcţii, grade/trepte 
profesionale, gradaţii corespunzătoare vechimii în muncă şi vechimii profesionale, în condiţiile 
art 36 din Legea nr. 153/2017.

Art.10. începând cu data de 1.01.2019 şi până la 31 decembrie 2021, se aprobă 
cuantumul indemnizaţiei de şedinţă pentru consilierii locali din Consiliul Local al Municipiului 
Făgăraş în procent de 10% din indemnizaţia lunară a primarului Municipiului Făgăraş .

Art.11. (1) Se aprobă alte drepturi salariate, în condiţiile legii, după cum urmează :
a) Indemnizaţie lunară pentru titlul ştiinţific de doctor în cuantum de 50% din 

nivelul salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, dacă personalul îşi 
desfăşoară activitatea în domeniul pentru care deţine acest titlu;

b) Majorarea cu 10%) a salariului de bază/indemnizaţiei lunare pentru 
personalul care exercită activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de 
exercitare a acesteia activităţi;

c) Majorarea cu pana la 25% a indemnizaţiei lunare a primarului/ 
viceprimarilor pentru implementarea proiectelor finanţate din fonduri europene 
nerambursabile,

d) Majorarea cu pana la 50%) a salariului de bază pentru personalul 
nominalizat în echipele de proiecte finanţate din fonduri europene nerambursabile 
indiferent de numărul de proiecte în care este implicat. Această majorare se aplică 
proporţional cu timpul efectiv alocat activităţilor pentru fiecare proiect. Ordonatorul 
principal sau tertiar de credite se împuterniceşte in stabilirea majorării salariate si a 
numărului de personae nominalizate in echipe de proiect cu respectarea condiţiilor din 
contractul /  acordul /  ordinul de finanţare cu respectarea limitării stabilite de lege .

e) - începând cu 1 ianuarie 2019, ordonatorii de credite acordă obligatoriu, 
lunar, indemnizaţii de hrană reprezentând a 12-a parte din două salarii de bază minime 
brute pe ţară garantate în plată, la nivelul lunii decembrie 2018, cu excepţia 
personalului poliţiei locale care, potrivit legii, beneficiază de drepturi de hrană în 
temeiul OG nr. 26/1994.

-Indemnizaţiile de hrană se acordă proporţional cu timpul efectiv lucrat în 
luna anterioară.

- Indemnizaţia de hrană nu se acordă persoanelor care ocupă funcţii de 
demnitate publică, alese şi numite.

f) spor de 15%) din salariul de bază pentru persoanele care, în conformitate cu 
certificatul de încadrare în grad de handicap, sunt încadrate în grad de handicap grav 
sau accentuat, de oricare tip prevăzut de art. 86 alin. (2) din Legea nr. 448/2006. 
pentru activitatea desfăşurată în cadrul programului normal de lucru,

(2) Drepturile salariate enumerate mai sus se vor acorda în condiţiile art. 25 
din Legea nr. 153/2017 in sensul limitării la maxim 30% din suma salariilor de bază pe fiecare 
ordonator de credite.

(3) începând cu 1 ianuarie 2019, cuantumul sporurilor, indemnizaţiilor, 
compensaţiilor, primelor şi al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte, 
potrivit legii, din salariul brut lunar, solda lunară de care beneficiază personalul plătit din



fonduri publice, se menţine cel mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 
2018, în măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi desfăşoară activitatea în 
aceleaşi condiţii.

(4) Nivelul veniturilor salariale se stabileşte, în condiţiile legii, fără a depăşi 
nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar, cu încadrarea în cheltuielile de personal 
aprobate în bugetele de venituri şi cheltuieli.

Art.12. Se acordă, anual, în perioada 1 ianuarie 2019-31 decembrie 2020, vouchere de 
vacanţă în cuantum de 1.450 lei pentru un salariat, care nu se ia in calcul la determinarea 
limitei prevăzute de art 25 din Legea nr. 153/2017

Art. 13. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul Municipiului prin Direcţia 
Buget - Finanţe , Compartiment RU, SPAS, Poliţie locala, Muzeul Tarii Fagarasului, Casa 
Municipala de Cultura, Biblioteca Municipala pentru comunicare şi conformare

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA 
MOTOC ALEXANDRU

Hotărârea s-a adoptat cu 18 voturi pentru. 
Consilieri in funcţie -19  
Consilieri prezenţi -18

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul Municipiului, 

LA URA-EZENAMUNCA

Prezenta hota rare se comunica 
1 ex Instituţia Prefectului 
1 ex dosar şedinţa 
1 ex colecţie 
1 ex Primar 
1 ex Secretar 
1 ex afişare

- 1 ex RU
1 ex DAS

- 1 ex SPCLEP
1 ex Politie Locala 
1 ex Muzeul Tarii Fagarasului,
1 ex Casa Municipala de Cultura, 
1 ex Biblioteca Municipala

Cod: F-50



Anexa nr.1 la HCL nr. ^  / 2019

DIRECTOR EXECUTIV

PRIMAR,
Sucaciu Gheorghe^ 

DIRECŢIA BUGET FINANŢA j

Nivelul maxim al grilei dd s ^ lfe a re  pentru-fundîîilş'publice si contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului, Serviciul Public Comunitar Local de 
Evidenta Persoanelor Fşqarşs si Direcţia dd Asistenta Sociala Fagaras reprezentând indemnizaţia viceprimarului municipiului.Fagaras, stabilita conform Legii

, l \  ' / > /  Ay /  . nr.153/2017, anexa nr.lX

11440 coef.
lei 5.5

Salariile de baza ale a p a ra tu lu i^  special^
minim 2080

fe al primarului, Serviciul Public Comunitar-local de Evidenta Persoanelor si Serviciul Public de Asistenta Sociala, funcţii publice si 
contractuale aferente familiei ocupationale "Administraţie"

I. Salarizarea funcţionarilor publici . %
I. A. Funcţionari publici de conddcere

Nr.
Crt.

Funcţia publica de conducere Nivel
studii Grad

salar
baza
2080

, coef.

1 Secretar S II 11,398 5.48
2 Architect sef S II 9,984 4.80
3 Director executiv S II 8,944 4.30
4 Sef serviciu S II 8,112 3.90
5 Sef Birou S II 7,488 3.60

I. B. Funcţionari publici de execuţie

Nr.
Crt. Funcţia publica de execuţie

Nivel
studii Clasa

Salarii de baza (lei)

Grad Gradaţia / Coeficient
gr. 0 gr. 1 gr. 2 gr. 3 gr. 4 gr. 5

suma coe f. suma coef. suma coe f. suma coe f. suma coe f. suma coe f.

1 Auditor 5,840 2 81 6,278 3.02 6,592 3.17 6,921 3.33 7,095 3.41 7,272 3.50

2
Consilier, consilier juridic, 
inspector protecţie civila

5,530 2.66 5,945 2.86 6,242 3.00 6,554 3.15 6,718 3.23 6,886 3.31

3 4,670 2.25 5,020 2.41 5,271 2.53 5,535 2.66 5,673 2.73 5,815 2.80
4 4,180 2.01 4,494 2.16 4,718 2.27 4,954 2.38 5,078 2.44 5,205 2.50
5 3,500 1.68 3,763 1.81 3,951 1.90 4,148 1.99 4,252 2.04 4,358 2.10
6

Referent, inspector protecţie 
civila

4,670 2.25 5.020 2.41 5,271 2.53 5,535 2.66 5,673 2.73 5,815 2.80
7 3,500 1.68 3,763 1.81 3,951 1.90 4,148 1.99 4,252 2.04 4,358 2.10
8 3,420 1.64 3,677 1.77 3,860 1.86 4,053 1.95 4,155 2.00 4,259 2.05
9 3,180 1.53 3,419 1.64 3,589 1.73 3,769 1.81 3,863 1.86 3,9'60 1.90



II. Salarizarea personalului contractual

II. A. Personal contractual de conducere.
Nr.
Crt. Funcţia publica de conducere Nivel

studii Grad salar coef

1 Administrator public S II 11,419 5.49

I. A. Personal contractual de execu

Nr.
Crt.

Personal contractual de execuţie
Nivel
studii

r ir tfe  bazmT (lei)
oef i c i e n tbrâu

gr. 0 gr. 1 gr. 2 gr. 3 gr- 4 gr. 5
suma coe f. suma coef. suma coef. suma coe f suma coe f suma coe f

1 IA 5005 2.41 5,380 2.59 5,649 2.72 5,932 2.85 6,080 2.92 6,232 3.00
2 Consilier, consilier juridic I 4510 2.17 4,848 2.33 5,091 2.45 5,345 2.57 5,479 2.63 5,616 2.70
3 II 3500 1.68 3,763 1.81 3,951 1.90 4,148 1.99 4,252 2.04 4,358 2.10
4 IA ■ 3250 1.56 3,494 1.68 3,668 1.76 3,852 1.85 3,948 1.90 4,047 1.95
5 Referent I 3170 1.52 3,408 1.64 3,578 1.72 3,757 1.81 3,851 1.85 3,947 1.90
6 II 3000 1.44 3,225 1.55 3,386 1.63 3,556 1.71 3,644 1.75 3,736 1.80
7 Administrator M I 3340 1.61 3,591 1.73 3,770 1.81 3,959 1.90 4,057 1.95 4,159 2.00
8 Casier Magaziner I 3090 1.49 3,322 1.60 3,488 1.68 3,662 1.76 3,754 1.80 3,848 1.85
9 Portar paznic îngrijitor I 3000 1.44 3,225 1.55 3,386 1.63 3,556 1.71 3,644 1.75 3,736 1.80
10 I 3340 1.61 3,591 1.73 3,770 1.81 3,959 1.90 4,057 1.95 4,159 2.00
11 Muncitor calificat II 3090 1.49 3,322 1.60 3,488 1.68 3,662 1.76 3,754 1.80 3,848 1.85
12 III 3000 1.44 3.225 1.55 3,386 1.63 3,556 1.71 3,644 1.75 3,736 1.80
13 Muncitor necalificat I 3000 1.44 3,225 1.55 3,386 1.63 3,556 1.71 3,644 1.75 3,736 1.80



Anexa nr.2 la HCL nr. /2019

PRIMAR, 
Sucaciu Gheorghe

DIRECTOR EXECUTIV - DIRECŢIA BUGET FINANT
Ludu DanigUloan

Nivelul maxim al grilei de salarizare pentru funcţiile publice si contractuale din cadrul Politiei tocate F ag arasyrp(5rezentand indemnizaţia viceprimarului municipiului 
_______________________________ Fagaras, stabilita conform Legii nr/153/20T7, anexa nr.lXx / )

11440 coef.
lei 5.5

Salarizarea funcţionarilor publici
Salariile de baza ale Politiei Locale Fagaras, funcţii publiWsi\contractuale'"af^ritg/familiei ocupationale "Administraţie"

minim 2080

I. A. Funcţionari puM cjde'

Nr.
Crt.

Funcţia pub lica de conducere Nivel
stud ii

Grad
salar
baza
2080

coef.

1 Director executiv S II 8,944 4.30
2 Director executiv adjunct S II 8,736 4.20

I. B. Funcţionari publici de execuţie

Nr.
Crt.

Funcţia  pub lica  de execuţie
Nivel
stud ii

Clasa Grad

Salarii de baza (lei)
Gradaţia / C oefic ient

gr. 0 gr. 1 gr. 2 gr. 3 gr. 4 gr. 5
suma coef. suma c o e f suma c o e f sum a c o e f suma coe f. suma c o e f

1
Consilier, consilier juridic, 

poliţist local S I
S 4,850 2.33 5,214 2.51 5,474 2.63 5,748 2.76 5,892 2.83 6,039 2.90

2 P 4,010 1.93 4,311 2.07 4,526 2.18 4,753 2.28 4,871 2.34 4,993 2.40

3 A 3,850 1.85 4,139 1.99 4,346 2.09 4,563 2.19 4,677 2.25 4,794 2.30

4

M III

S 3,680 1.77 3,956 1.90 4,154 2.00 4,361 2.10 4,471 2.15 4,582 2.20

5 P 3,500 1.68 3,763 1.81 3,951 1.90 4,148 1.99 4,252 2.04 4,358 2.10

6 A 3,340 1.61 3,591 1.73 3,770 1.81 3,959 1.90 4,057 1.95 4,159 2.00

7 D 2,520 1.21 2,709 1.30 2,844 1.37 2,987 1.44 3,061 1.47 3,138 1.51

II. Salarizarea personalului contractual
II. A. Personal contractual de execuţie

Nr.
Crt.

Personal contractua l de execuţie Nivel
stud ii

Grad

Salarii de baza (lei)
Gradaţia / C oefic ien t

gr. 0 gr. 1 gr. 2 gr. 3 gr. 4 gr. 5
suma c o e f suma c o e f suma c o e f suma coef. suma c o e f suma c o e f

1 Paznic I 3,020 1.45 3,247 1.56 3,409 1.64 3,579 1.72 3,669 1.76 3,760 1.81



Anexa nr.3 la HCL nr. T / M

BIBLIOTECA MUNICIPALA FAGARAS 

I. Salarizarea personalului contractual

I. A. Personal con

PRIMAR, 
Sucaciu Gheorghe

DIRECTOR EXECUTIV - DIRECŢIA BUGET FINANŢE,
miel loan

de execuţie

Nr.
Crt.

Personal contractua l de execuţie
Nivel
stud ii

Grad

Salarii de baza (lei)
Gradaţia / C oefic ient

gr. 0 gr. 1 gr. 2 gr. 3 gr. 4 gr. 5
suma suma suma suma suma suma

1 bibliotecar S IA 3405 3,660 3,843 4,036 4,136 4,240
2 bibliotecar PL I 2511 2,699 2,834 2,976 3,050 3,127



SALARIZARE PERSONAL MUZEUL TARII FAGARASULUI „VALER LITERAT,

ANEXA NR.^LA HCL NR

3 / a&/0

Nr
crt

Funcţia de conducere
Nivel
studii

Treapta
/Grad

Salarii de baza (lei)

Gradatia/Coeficient
Grad 0 Grad 1 Grad 2 Grad 3 Grad 4 Grad 5
suma suma suma suma suma suma

1 MANAGER S II 6433

2
SEF SERV FINANCIAR 

CONTABILITATE S II 5740

3
SEF SECŢIE CONSERVARE- 

RESTAURARE S II 5740

Nr
crt

Funcţia de execuţie
Nivel
studii

Treapt
/Grad

Salarii de ba^(ld î) N a  \

/ /  v \a J I \ I
Gradatia/Cjoefifieht  ̂ j'j: _,)

Grad 0 Grad 1 Grad 2 \  Gr^d 3 \ Grad/iA I j  Grad 5 1
suma suma suma \sdiTţ&^ \ ; ' 'cTirtet suma

L ECONOMIST S IA 392‘7 422: 443:l f  >()V .Tv.4>7iD 4889
1 366' 394] 413! 43$:

t  O % L ' — 
r -— ' 445^1 4566

II 359: 386; • 405! 425] 436'l \  4473
[

4 CONSILIER RESURSE UMANE S 1 3908 4198 4411 4632 4742j  4865
5 II 3277 3523 3699 3884 3981 4081
6 III 3211 3452 3624 3805 3901 3998

7 REFERENT SPECIALITATE S 1 3723 4002 4202 4413 4523 4636
8 II 3079 3309 3475 3648 3740 3897
9 III 2920 3139 3296 3460 3547 3694

10 D 2655 2854 2996 3147 3225 3306 '
1

11 REFERENT M IA 2489 2676 2810 2950 3024 3099
12 1 2426 2607 2738 2875 2947 3020
13 II 2363 2540 2667 2800 2870 2942

14 MUNCITOR CALIFICAT M 1 2679 2880 3024 3175 3255 3336
15 II 2610 2806 2946 3093 3171] 3250
16 III 2513 2701 2836 2978 3052 3129

17 VANZATOR BILETE, CASIER M/G - 2363 2441 2563 2691 2759 2828

18 ÎNGRIJITOR M/G - 2163 2218 2321 2438 2499 2561
j

19 7IUZEOGRAF, RESTAURATOR S IA 3838 4126 4332 4549 4662 4779
20 1 3025 3251 3414 3585 3674 3766
21 II 2807 3018 3169 3327 3411 3495
22 D 2551 2742 2879 3024 3099 3177

|
23 ISTORIC S IA 3838 4126 4332 4549 4662 4779
24 1 3025 3251 3414 3585 3674 3766



ANEXA NR.4/LA HCL NR

25 II 2792 3002 3151 3310 3392 3477

26 CONSERVATOR S IA 3806 4091 4296 4511 4623 4740
27 1 3025 3251 3414 3585 3674 3766

28 II 2807 3018 3169 3327 3411 3495

29 CERCETĂTOR ŞTIINŢIFIC S II 7429
30 III 5250

31

TREZORIER, GESTIONAR 
CUSTODE, FOTOGRAF, 

DOCUMENTARIST M IA 2489 2675 2809 2950 3023 3135

32 1 2457 2640 2772 2911 2984 3058

33 II 2393 2572 2701 2835 2907 2979
34 D 2328 2476 2600 2730 2798 2868

^.OCAt

MUZEUi. 5StAMIFAGARÂUI?! 
1 -VALER LITERAT *

Manager, 
dr. Elena Bajertâru

Sef serviciu, 
Teodora Neagoe

Â" •



CASA MUNICIPALĂ DE CULTURĂ FĂGĂRAŞ ANEXA NR.. / ;  HCL h > A . z / ^ a / 3

I. A. Personal contractual de conducere

Nr. Crt.
Personal contractual 
Funcţie de conducere

Nivel
studii

Grad
Salariu de 

baza

1 Manager (director) S II 5,849

I, B. Personal contractual de execuţie

1. Compartiment educativ-artistic

Nr. Crt. Personal contractual de 
execuţie

Nivel
studii

Grad/
Treapta

Salarii de baza (leii
_____ Gradaţia____ L V<

gr. 0 gr. 1 gr. 2 gr. 3 ^ g \  gr- 5
suma suma suma suma \  suma.. suma

1 IA 2,820 3,032 3,184 3,342 \ i ,426/; 2 <
2 Referent S 1 2,626 2,823 2,964 3,113 3,T94 J -  3,271'\
3 Debutant 2,538

( *>*

4 IA 2,562 2,754 2,891 3,037 3,113 3,191
5 Referent M 1 2,496 2,683 2,817 2,958 3,032 3,108
6 Debutant 2,330

2. Compartiment financiar-con tabil

Nr. Crt.
Personal contractual de 

execuţie
Nivel
studii

Grad

Salarii de baza (lei)
______________ Gradaţia_______________________

gr. 0 gr- 1 gr- 2 gr. 3 gr. 4 gr. 5
suma suma suma suma suma suma

1 Consilier, referent de 
specialitate

S
1 3,031 3,259 3,422 3,593 3,684 3,775
II 2,831 3,043 3,195 3,355 3,439 3,525

3 Economist S
IA 3,109 3,342 3,509 3,685 3,777 3,871

4 1 2,903 3,121 3,276 3,441 3,526 3,615
5

Referent M
IA 2,629 2,826 2,968 3,116 3,194 3,274

6 1 2,562 2,754 2,891 3,037 3,113 3,191
7 II 2,496 2,683 2,817 2,958 3,032 3,108

2. Compartiment administrativ

Nr. Crt.
Personal contractual de 

execuţie
Nivel
studii

Grad

Salarii de baza (lei)
Gradaţia

gr. 0 gr. 1 gr. 2 gr. 3 gr. 4 gr. 5
suma suma suma suma suma suma

1 îngrijitor G 1 2,155 2,317 2,432 2,554 2,618 2,683
2 Muncitor calificat G 1 2.363 2.540 2.667 2.801 2.871 2.942
3 G II 2,302 2,475 2,598 2,728 2,796 2,866

Nota1 1) Salariile de baza pentru funcţiile de conducere cuprind gradaţia de vechime la nivel maxim

2) Salariile de baza sunt la data de 01 ianuarie 2019 incluzând creşterea de 1/4 conform legii nr.lS3 '2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice



Anexa nr. 6 la HCL nr. /2019

iV Jo>

/ n v  ,x V-/-A

PRIMAR, 
Sucaciu Gheorghe

DIRECTOR EXECUTIV - DIRECŢIA BUGET FINANŢE,^-
Ludu Daniel loan

u
Jiyelul maxim al grilei de salarizare pentru funcţiile contractuale din cadrul DAS Fagaras 

BIROU DE A S fe ^N T A  SI PRESTAŢII SOCIALE - COMPARTIMENT DE ASISTENTA MEDICALA, ŞCOLARA SI COMUNITARA

7 * r
On

I. A. Personal contractual de execuţie

Nr.
Crt.

Personal contractua l de execuţie
Nivel
stud ii

Grad

Salarii de baza (lei)
Gradaţia / C oefic ient

gr. 0 gr. 1 gr. 2 gr. 3 gr. 4 gr. 5

suma suma suma suma sum a sum a

1 mediator sanitar M 2819 3,030 3,182 3,341 3,425 3,510

Nivelul maxim al grilei de salarizare pentru funcţiile contractuale din cadrul DAS Fagaras - 
ASISTENT! PERSONALI Al PERSOANELOR CU HANDICAP

’ I. B. Asistenţi personali

Nr.
Crt.

Personal contractua l de execuţie
Nivel
stud ii

Grad

Salarii de baza (lei)
Gradaţia / C oefic ient

gr. 0 gr. 1 gr. 2 gr. 3 gr. 4 gr- 5

suma suma suma suma suma suma

1 asistenţi personali G, M 2080 2,236 2,348 2,465 2,527 2,590



*?
R O M Â N I A

ROM AN IA
J U D E Ţ U L  B R A Ş O V tJ r’fea

- * MUNECIPIUL FA G A R A Ş
V '- '.Ţ .V  Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 2C8 213 020 "<£'■'* } y '

' ' Web: www.prirnaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr. 1449/17.01.2019

Proces verbal de şedinţa

rilor dinŞedinţa convocata pentru a urma procedura legala de consultare cu privire la aplicarea 
Legea nr. 153/2017, actualizata, incepand cu luna iahuaiţie 2019

Şedinţa a fost convocata de către Primarul Municipiului Fagaras
Sunt prezenţi următorii:
1. Reprezentantul Salariaţilor conform tabelului
2. şefii de structuri din aparatul de specialitate
3. consilier Compartiment Resurse Umane

Consultarea cu privire la stabilirea salariilor de baza pentru aparatul de specialitate si 
structuriile subordinate Consiliului Local a avut la baza aplicarea unor coeficienţi.

S-au purtat discuţii pe baza:
- Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platiti din fondurile public, actualizata,
- HG nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara gararntat in plata
- art 34, art 36, art 37, art 38 OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 

investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 
prorogarea unor termene

- OUG nr. 107/2018 privind modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru 
prorogarea unor termene

- articol unic pct 2, pct 5 , pct 9 HG nr. 91/06.12.2017 pentru modificarea Legii -  cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului platiti din fornduri publice

- HG nr. 90/06.12.2017 privind unele masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor 
acte normative si prorogarea unor termene.

Totodată d-lui Muntean Adrian cat si compartimentului RU li s-au solicitat cuantumul brut al 
salariilor in plata la data de 31.12.2018 - document prezentat dlui primar in cadrul şedinţei, cu precizarea 
ca salarizarea sa nu fie mai mica decât ceea ce este in plata.

S-a solicitat deasemenea Compartimentului RU statul de personal , din care sa rezulte 
încadrarea pe grade profesionale ale fiecărui angajat si totodată salariul brut al fiecăruia -document 
prezentat dlui primar in cadrul şedinţei.

S-a propus ca coeficienţilor existenţi in plata la luna decembrie 2018 li se va aplica salariul de 
bază minim brut pe ţară garantat în plată, si anume 2080 lei, incepand cu luna ianuarie 2019.

De asemenea, s-a discutat indemnizaţia de hrana bruta in cuantum de 317 lei incepand cu 
luna ianuarie 2019, precum si voucher-ul de vacanta, conform prevederilor legale (OUG nr. 107/2018).

Prezentul process verbal s-a încheiat in data de 17.01.2019 in 4 exemplare originale pentru 
fiecare parte

Primar r - d H a ' -
Gheorghe Sucaciu .0 \\)V

( /  l

Reprezentant salariaţi Şefi structura
Laura Giuncş^/f ) 
Ludu Da
Dima Lucrkţia h  
Boer Liliana-S »
Micu Florina 
Taflan Bogdait 
Gavrila Lucian - ţ f A  
Tatar Daniel 
Streza Adin°

-omB. resurse juma ne, 
Barc/ea^mona

?Y.

http://www.prirnaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


... - *4v
l i M j

R O M A N I A
ROiVSANIA

J U D E Ţ U L  B R A Ş O V

f  ? V iLi k
MUNICIPIUL FA G A R A Ş

se- .<-2%£ăr?;g
■ E

Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel; 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 \»'-T •A':..-/
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr. 1449/1 din 17.01.2019

Proces verbal de şedinţa

Şedinţa convocata pentru a urma procedura legala de consultare cu priviri ilor din
Legea nr. 153/2017, actualizata, începând cu luna ianuaN

Şedinţa a fost convocata de către Primarul Municipiului Fagaras 
Sunt prezenţi următorii:
1. Reprezentantul Salariaţilor Politiei Locale Fagaras -  vicepreşedinte: Puia Cosmin
2. şefii de structuri
3. consilier Compartiment Resurse Umane

Consultarea cu privire la stabilirea salariilor de baza pentru Politia Locale Fagaras a avut la baza 
aplicarea unor coeficienţi ( cei din proiectul de lege privind salarizarea unitara ).

S-au purtat discuţii pe baza:
- Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platiti din fondurile public, actualizata,
- HG nr. 937/2018 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara gararntat in plata
- art 34, art 36, art 37, art 38 OUG nr. 114/ 2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 

investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi 
prorogarea unor termene

- OUG nr. 107/2018 privind modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru 
prorogarea unor termene

- articol unic pct 2, pct 5 , pct 9 HG nr. 91/06.12.2017 pentru modificarea Legii -  cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului platiti din fornduri publice

- HG nr. 90/06.12.2017 privind unele masuri fiscal-bugetare, modificarea si completarea unor 
acte normative si prorogarea unor termene.

Totodată reprezentanţilor salariaţilor din cadrul Politiei Locale Fagaras, cat si comp RU li s-au 
solicitat cuantumul brut al salariilor in plata la data de 31.12.2018 - document prezentat dlui primar in cadrul 
şedinţei.

Dl Puia Cosmin -  reprezentanţii salariaţilor din cadrul Politiei Locale Fagaras au precizat ca 
salariaţii acestui serviciu beneficiază de norma de hrana in conformitate cu legislaţia in vigoare, aceasta 
precizare facand-o pentru a se tine cont ca salarizarea sa nu fie mai mica decât ceea ce este in plata.

S-a solicitat deasemenea Compartimentului RU statul de personal din care sa rezulte incadrarea 
pe grade profesionale ale fiecărui angajat si totodată salariul brut al fiecăruia -document prezentat dlui 
primar in cadrui şedinţei.

S-a propus ca coeficienţilor existenţi in plata la luna decembrie 2018 li se va aplica salariul de 
bază minim brut pe ţară garantat în plată, si anume 2080 lei, incepand cu luna ianuarie 2019.

Prezentul process verbal s-a încheiat in data de 17.01.2019 in 4 exemplare originale pentru 
fiecare parte

Primar /o '  ,-.ov
_  >. '

Gheorghe Sucaciu 'X  >
r  ' Vu° •<„ r V o

c L  V ' .T\  1/0

Conpp. resu'rsevumane 
Baijcea^imonaX

Reprezentanţi salariaţi Şefi structura

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro

